ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 сентября 2019 г.                                                                                                 №  16 - 19

О подготовке и проведении  Всероссийской
акции профсоюзов в рамках Всемирного дня
действий «За достойный труд!» в 2019 году

       7 октября – во Всемирный день действий «За достойный труд!» – трудящиеся всего мира, объединённые в рядах Международной конфедерации профсоюзов, выступают в защиту своих законных прав и интересов. В России борьба за достойный труд особенно актуальна. Экономика страны последние годы практически не растёт, зато увеличивается квазиналоговая нагрузка. То, что в международных профсоюзных структурах получило название «корпоративная алчность», в России наиболее ярко проявляется как «алчность банков»: растут долги населения по кредитам, процент ипотеки неслыханно высок для развитого государства. Всё это влияет на рост бедности. В стране пятый год снижаются реальные располагаемые доходы населения. Почти не уменьшается высокий уровень социального расслоения. Заработная плата остается на низком уровне.

Рассмотрев Постановление Исполкома ФНПР от 11.09.2019 г. № 4 - 2 «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2019 году

Президиум ЦК профсоюза работников здравоохранения РФ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Поддержать решение Исполкома ФНПР о подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2019 году.

2. Считать основной формой проведения Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» под девизом «За реальный рост заработной платы!» проведение со 1 по 7 октября 2019 года:
- митинги;
         - пикеты в местах массового скопления граждан с раздачей информационных материалов о деятельности Профсоюза, его региональных организаций и территориальных объединений;
         - пикеты у учреждений здравоохранения, на которых происходят задержки выплаты заработной  платы, ревизия коллективных договоров, нарушение прав профсоюзных организаций;
- заседания трёхсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;
         - собрания в профсоюзных организациях;
         - дополнительные коллективные действия, направленные на защиту социально-трудовых прав работников отрасли.

3.        Руководителям региональных организаций Профсоюза:
- провести разъяснительную работу среди членов Профсоюза и профактива, о целях и задачах Всероссийской акции  профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!», обеспечить активное участие организаций Профсоюза в акции, а так же привлечь к подготовке и участию в акции Молодежные советы (комиссии);
- использовать лозунги, предложенные ФНПР (приложение № 1);
- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации для организации освещения акции, активно использовать собственные информационные ресурсы.
[bookmark: _GoBack]4.       Представителям Профсоюза в федеральных округах Российской Федерации обеспечить координацию действий с региональными организациями Профсоюза, входящими в соответствующие федеральные округа РФ по подготовке и проведению Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2019 года и в срок, до 9 октября 2019 года информировать ЦК Профсоюза об итогах участия в акции профсоюзов по установленной форме (приложение № 2).
5.      Отделу международного сотрудничества, солидарных действий и молодежной политики аппарата Профсоюза (Жанкевич О.В.):
5.1.Обеспечить координацию действий по подготовке и проведению региональными организациями Профсоюза Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2019 году.
 5.2. Обобщить и представить в Департамент организационной работы и развития профсоюзного движения Аппарата ФНПР информацию об итогах проведения  акции в Профсоюзе – до 11 октября 2019 года.
6. Постоянно действующей молодежной комиссии ЦК Профсоюза (Закусилов Д.И.) принять активное участие в подготовке и проведении акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в  2019 году.
7. Молодежным советам (комиссиям) региональных организаций Профсоюза принять активное участие в подготовке и проведении акций профсоюзов, совместно с руководителями региональных организаций Профсоюза и с учетом предложений Молодежного совета ФНПР, постоянно действующей молодежной комиссии ЦК Профсоюза, использовать дополнительные формы участия в подготовке и проведении акции профсоюзов.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза М.М. Андрочникова.

                 Председатель Профсоюза                                                      М.М. Кузьменко